155. His autem reponet quisquam, non omnia monumenta Isidori canonum collectioni inserta, licet Hispanorum praesulum suffragio recepta et approbata sint, vim legis obtinere potuisse; ratio est, quia in eis nonnulla inveniri videntur, Ecclesiae Hispanae moribus ac disciplinae contraria; exempli causa sit ipsa epistola, supra laudata, Gelasii papae ad episcopos Lucaniae directae, quae, ut jam observavimus, in nostra collectione genuina octuagesima quarta numeratur; titulo quippe xxvii ejusdem epistolae illud reprehenditur: *quod absque praeepto sedis apostolicae nonnulli factas Ecclesias vel oratoria sacrare praesumant*, cum tamen absque facultate vel praeepto ejusdem sedis apostolicae ecclesias consecrandi jus apud Hispanos fuerit; et sane episcoporum vel presbyterorum Ecclesiae Hispanae inventus est nullus, qui sacras aedes consecrandi facultatem a Romano pontifice usquam petierit. Sed haec obiectio, licet speciosa primo intuitu videatur, nullum habet pondus; laudata enim Gelasii papae epistola ad episcopos Ecclesiarum, quae Romanae sedi, non ut Ecclesiae capiti, sed ut metropolitanae, suberant, scripta fuit; quod Hispani praesules recte intelligentes, in suam canonum collectionem illam admiserunt, eo scilicet sensu, ut sicut episcopis Ecclesiarum quae Romanae sedi, ut metropolitanae subjectae erant, absque praeepto ejusdem

A sedis ecclesias sacrare non licebat, ita Hispani episcopi absque metropolitani consensu et facultate basilicas consecrare non possent; eandem quippe potestatem habent metropolitani circa suffraganeos episcopos, quam sedes apostolica in ecclesias suburbicarias, quae eidem sedi, ut metropolitanae, subjiciuntur.

156. Jam vero quanta apud Hispanos praesules vigerint auctoritate Romanorum praesulum decreta, cum tam multae eorundem praesulum epistolae, in Hispanam collectionem admissae, argumento sunt, tum illud quod Hispani praesules in conciliis generalibus et provincialibus saepe testantur. In synodo Bracarensi prima, anno quingentesimo sexagesimo primo celebrata, post mentionem factam de epistola Leonis papae ad synodum Gallaciae, hoc de Vigili epistola ad Profuturum subjicitur: *Lucretius episcopus dixit: Recte vestra fraternitas pro auctoritate sedis apostolicae reminiscita est... Relecta est auctoritas sedis apostolicae quondam ad Profuturum directae episcopum.* Deinde Hispanorum religionem et observantiam in servandis Romanorum praesulum decretis apertissime declarat celeberrimi concilii Toletani tertii capitulum primum his verbis: *Muneant in suvigore conciliorum omnium constituta, simul et synodica sanctorum praesulum Romanorum epistolae.* Adeo ut primus Gothorum gentis conatus, post abjuratam Arianae haereseos perfidiam, in hoc sanctissimo universae Hispaniae concilio, in eo fuisse videtur, ut suam erga sedem apostolicam reverentiam, devotionem et obedientiam significarent: nec minori postmodum erga sedem Romanam observantia, Patres concilii Toletani quarti Apocalypsim librum inter divinos recipiendum esse statuerunt, *quatenus, inquam, multorum conciliorum auctoritas et synodica sanctorum praesulum Romanorum decreta praescribunt.*

157. Quid plura? Ex genuina beati Isidori praefatione, quae in laudata canonum collectione Hispana Graeciae conciliis praefixa habetur, luculenter ostenditur, Romanorum pontificum epistolae decretales non minori auctoritate, quam conciliorum decreta apud Hispanos valuisse: *Subjicientes etiam, sunt verba ejusdem praefationis, decreta praesulum Romanorum, in quibus pro culmine sedis apostolicae non imper conciliorum exstat auctoritas, quibus sane verbis, vel exactius quidquam, vel expressius de sedis apostolicae dignitate dici vix potest.*

158. His igitur documentis suprema sedis apostolicae auctoritate in Ecclesiam Hispanam asserta, superest, ut historica monumenta in medium proferamus, quae auctoritatis ejusdem sedis apostolicae usum in Hispaniis testificentur, atque Hispanorum praesulum commercium cum Romanis vicissim habitum declarent; sed antequam ea recenseamus, opportunum visum est, de falsitate epistolarum decretalium, quae ad Hispaniarum episcopos directae confinguntur, quaeque pontificibus Siricii papae antecessoribus falso adscribuntur, aliquid praebare, quatenus eminentis. card. Aguirrius, minus recte

opinione inbutus, has decretales tanquam genuinas A propugnauit; atque in suam maximam conciliorum Hispaniæ collectionem admisit.

159. Harum fictionum agmen ducit apud de Aguir et tom. I Concil. Hisp., pag. 163, epistola beati Anteri papæ, quæ sic inscribitur: *Charissimis fratribus per Baticam atque Toletanam provincias episcopis constitutis*. Præter multa falsitatis indicia, quæ in hac epistola notantur, non parvi momenti illud est, quod inscriptio ipsa nobis exhibet: Anteri quippe temporibus (anno scilicet 238) provincia Toletana nondum existerat, Toletum urbs, illis certe temporibus oppidum minus nobile, secundum meliorem sententiam non nisi circa medium sæculum quintum metropolis facta est (85). Præterea argumentum ejusdem epistolæ, in qua de translationibus episcoporum agitur, illasque licite fieri posse asseritur, impostorem detegit, nam, præterquam quod verosimile non est, Anterum, qui vix mensem pontificatus explevit, Hispanorum consultationi respondere potuisse, translationes episcoporum ita stricte a canonibus prohibebantur, ut per sex prima Ecclesiæ sæcula de ejusmodi translationibus nullum vestigium habeamus; quæ enim de Eusebio et Felice episcopis exempla profert impostor, commentitia sunt, atque historicis ecclesiasticis penitus ignota. Quinimo de strictissima antiquæ disciplinæ observantia circa ejusmodi translationes, epistola Hilarii papæ ad Tarraconenses episcopos, quæ in nostra canonum collectione septuagesima septima numeratur, perpulchrum nobis suppeditat exemplum, quod et Anteri C epistolæ falsitatem, et impostoris impudentiam magis magisque confirmat; anno etenim quatercentesimo sexagesimo quinto Tarraconenses episcopi ab Hilario papa per epistolam rogaverunt, ut Irenæi episcopi translationem, ab ipsis justam ob causam approbatam, confirmaret; sed Hilarius, consulto concilio Romano, asperrime eis respondit his verbis: « In quorum contumeliam a superbo spiritu etiam pars illa contemnitur, qua cavetur ne quis, relicta ecclesia sua, ad alteram transire præsumat, quod nimis improbe conniventibus, et, ut doleatur gravius, vobis asserentibus, Irenæus episcopus conatur admittere, quod nostra auctoritate roborare cupitis, quos maxime de rebus illicitis magna indignatione probatis accendi.»

160. Demum, quæ ex Hieronymo, Gregorio Magno, Isidoro, aliisque auctoribus, Antero multo recentioribus, verba excerptis falsarius, supposititiam esse hanc epistolam testificantur.

161. Eodem jure subleste fidei a viris eruditis habetur epistola Lucii papæ ad Galliarum ac Hispaniarum episcopos directa, quæ exstat apud laudatum de Aguirre, tom. I Concil. Hisp., pag. 193; multa quippe continet, ut alia omittam, ex Leone Papa, Gregorio Magno, aliisque monumentis, Lucio recensuribus consarcinata (86).

162. Similiter epistola Sixti secundi papæ: *Dilectissimis fratribus per Hispaniarum provincias constitutis*, inscripta, eo quod multa de episcoporum judiciis, canonum sacrorum decretis contraria, completitur, necnon et sententias ex recentioribus auctoribus descriptas continet, inter spurias merito reputatur. Exstat apud Aguir. tom., I, pag. 213.

163. Sequitur deinde apud eundem Aguirrium, tom. I, pag. 218, epistola Dionysii papæ, qui Romanæ sedis episcopatum tenuit ab anno Domini 261 ad 273; ad Severum quemdam episcopum directa, cujus falsitatem cum alia manifeste ostendant, tum illa præcipue verba de *Ecclesiis Cordubensis provincie*; unde enim hausit impostor, tempore Dionysii papæ Cordubam metropolim fuisse? In quinque provinciis B apud optimæ notæ scriptores Hispaniam divisam invenimus, in Carthaginensensem scilicet, Baticam (in qua Corduba), Lusitanam, Tarraconensem et Gallæciam; de provincia vero Cordubensi ne verbum quidem. Sane cur ita scripserit falsarius causa palam est, videlicet tempore pseudo-Isidori Corduba sub Maurorum imperio celeberrima fuit, caputque regni Cordubensis. Omitto quod contra episcoporum accusatores, ut solet, consarcinator conseruit.

164. Exstat quoque apud laudatum Aguirrium, tom. I, pag. 221, epistola quædam Eutychiano (87) papæ ascripta, atque *ad Joannem et omnes per Baticam provinciam* (quid tam brevi tempore actum est de provincia Cordubensi?) *constitutos episcopos directa*, quæ fere tota quantæ est ex verbis Hilarii et Leonis constat, quapropter doctorum hominum iudicio inter spurias reperitur.

165. Demum tomo II, pag. 70, apud eundem Aguirrium exstat Melchiadis papæ, qui ab anno Domini 311 ad 314 sedes creditur, epistola ad Marinum, Benedictum, Leontium et cæteros Hispaniarum episcopos directa, in qua iterum iterumque, idem quod in præcedentibus suppositis epistolis recitat impostor circa episcoporum judicia et appellationes ad Romanam sedem: *Episcopos, ait, nolite judicare, nolite condemnare absque sedis hujus auctoritate. Quod si feceritis, irrita erunt vestra judicia, et vos condemnabimini*; et infra: *Si vero se viderit quisquam vestrum prægravari, hanc sedem appellet, huc recurrat, ut semper instituta fuit consuetudo*. Omittit cætera, quæ hanc epistolam, Melchiadi papæ adscriptam, supposititiam esse probant.

166. Hactenus epistolæ decretales quæ in Aguirrii Collectione concilii Hispaniæ, primis pontificibus Romanis, Siricii antecessoribus ascriptæ reperiantur, quæque a viris doctissimis circa initium sæculi noni a pseudo-Isidoro confictæ judicantur; sane si laudatæ epistolæ a tam sanctis pontificibus ad Hispaniarum provincias missæ fuissent, neque primis octo sæculis Hispaniæ Ecclesiæ patribus ignotæ illo jacuissent, n. que ea, Isidorus Hispalensis, qui præsulum Roma-

(85) Vide Florezium, *Hisp. sacra*, tom. V.

(86) Lucius papa ab anno 236 ad 257 sedisse creditur.

(87) Eutychianus ab anno Domini 275 ad 284 Romanæ Ecclesiæ episcopatum tenuit.

norum epistolas, præsertim ad Hispanos summa diligentia collegit, silentio prætermisisset. Sed ad genuina monumenta veniamus, quæ non obscure declarant, Ecclesiam Hispanam in retinendo ecclesiasticæ disciplinæ vigore tenacem fuisse, Romanum præsulem summa reverentia observasse, illumque ut supremum judicem, et Ecclesiæ catholice caput, in rebus anxiis sæpe consuluisse.

Ut autem in his recensendis rectius procedamus, suis quæque temporibus, quantum fieri possit, reddere curabimus.

167. Anno ducentesimo quinquagesimo octavo, Basilides Leginnensis, et Martialis Asturicensis episcopi, tanquam libellatici (:8), atque idololatriæ criuino insimulati, synodi provincialis sententiâ suis ædibus depulsi fuerunt, ac in eorum locum Felix et Sabinus successi. Basilides, crimen criminum addens, Romanum petiit, et ab Stephano papa, veritatis nescio, per circumventionem impetravit in communionem recipi; inde in Hispaniam reversus, episcopatum in quem legitima auctoritate Sabinus substitutus fuerat, per Stephani sententiâ recuperare contendit. Hispani præsules, ea re commoti, beatum Cyprianum, Carthaginensem episcopum, consuluerunt, qui, facti questione in concilio perpensa, eis respondit omnia legitime ac canonicè facta fuisse, ordinationemque Sibilini, rite peractam, rescindi non posse, non obstanto Stephani papæ iudicio, a Basilide insidioso decepti: *Nos rescindere, inquit, ordinationem jure perfectam potest, quod Basilides, post crimina sua detecta et poenitentiam etiam propria confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe positum, et ge tæ rei ac tacite veritatis ignarum fecerit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatu de quo fuerat justè depositus.* Sancti Cypriani epist. 68.

168. Hinc patet Hispanos præsules auctoritatem sedis apostolicæ religionis observasse, alioquin Stephani papæ sententiâ commoti non fuissent, neque Cyprianum Carthaginensem in Africa consaluisse: insuper ex Cypriani sententiâ patet etiam, pontificis iudicio, ad quem contra canonum statuta provocatur, standum non esse. Cæterum quis hujus facti exitus fuerit ignoratur.